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Ú V O D N Í  S L O V O  A  I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

Milí sousedé,
jaro je v plném proudu a my se jej snažíme maximálně využít 
k úklidu a rekonstrukcím. Na začátku dubna proběhl další ročník 
tradiční akce „Ukliďme Česko“. I když nám počasí nepřálo, zapojila 
se nás řada i u nás na Železnorudsku. Díky moc každému, kdo 
přiložil ruku k dílu. Výsledkem je vždy o něco čistší a hezčí okolí 
domova nás všech.

Vrhli jsme se na rekonstrukci a opravy dalších lokalit. Například 
v Belvederské ulici byla provedena oprava příčných svodů.

Nejspíš jste zaznamenali, že došlo k přemístění bankomatu ČSOB 
z rohu budovy č. p. 26 do vchodu budovy městského úřadu, 
kde jsou k dispozici i parkovací místa. Ještě zde provozovatel 
bankomatu doinstaluje zábradlí pro pohodlnější a bezpečnější 
přístup.

Dobré zprávy můžeme ohlásit ve věci další etapy výstavby 
průtahu. Již bylo dokončeno výběrové řízení na zhotovitele, a tak 
bude v půlce června tato nejdůležitější investiční akce letošního 
roku u nás zahájena. O podrobnostech, termínech a dopravních 
opatřeních vás budeme průběžně informovat všemi kanály.

Letos je to přesně 30 let, kdy začala přeshraniční spolupráce 
na Šumavě mezi německými, rakouskými a českými sousedy. 
A v dubnu se u nás konala výroční valná hromada Euroregionu 
Šumava. Bylo nám ctí přivítat naše sousedy a přátele. Vzájemná 
spolupráce je přínosná pro všechny.

Oprava prvního svodu dešťové 
vody v Belvederské ulici.

Po přesunu můžete pohodlně 
zaparkovat přímo u bankomatu.

S vděkem a pokorou vzpomínáme. Na foto 
s americkými vojáky vlevo starosta Filip Smola, 
uprostřed místostarosta Petr Najman a vpravo 
druhý místostarosta Filip Brož, který je zároveň 

autorem návrhu nového pomníku.
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Svůj velký den si v průběhu dubna prožili jak naše seniorky 
a senioři, kteří využili pozvání do tvořivé dílny, tak i naši nejmenší, 
které jsme v rámci tradičního Vítání občánků oficiálně přivítali 
mezi námi. Je naším zásadním cílem, aby Železnorudsko bylo co 
nejlepším místem pro život všech generací.

A v žádném případě nezapomínáme ani na zemřelé. S maximální 
úctou a péčí se staráme i o hroby německojazyčných obyvatel, 
což s velkým vděkem kvitují naši němečtí přátelé. Starosta Filip 
Smola naši koncepci a praxi v této oblasti představil na velké 
mezinárodní konferenci, která proběhla v Praze na Ministerstvu 
zahraničních věcí. Starat se o tyto hroby považujeme nejen 
za svou povinnost, ale především elementární slušnost a projev 
úcty k zemřelým.

Znovu a znovu je nutné si s vděkem a pokorou připomínat také 
konec II. světové války a naše osvobození. Je pro nás velkou ctí, že 
jsme mohli na Klostermannově náměstí odhalit nový pomník, jako 
upomínku událostí, kdy k nám vstoupila 1. května 1945 americká 
armáda a blížil se konec války. Děkujeme a nikdy nezapomeneme.

Nyní si již můžeme užívat května, který symbolizují i tradiční 
májky. Ty naše najdete u hasičárnen jak v Železné Rudě, 
tak i v Hojsově Stráži a určitě se zajeďte podívat i k sousedům 
do Bavorské Rudy.

Pokud chcete být aktuálně informováni, 
sledujte oficiální facebookové stránky města 
(www.facebook.com/mestoZeleznaRuda). 

Zároveň prosím pamatujte, že v případě potřeby se na nás 
můžete kdykoli obrátit na e-mail:

starosta@zeleznaruda.cz 
nebo mistostarosta@zeleznaruda.cz, 

nebo na telefony: 724 181 624 a 734 269 989. 

Jsme zde i nadále pro Vás. 
S úctou a přáním všeho dobrého, 

Filip Smola, starosta města, 
Petr Najman a Filip Brož, místostarostové

Tvořivá dílna s našimi seniory.

Naše májky už stojí 
na svých místech.

autor: Filip Brož
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autor: Filip Brož

Přivítání nových 
občánků

V pondělí 24. 4. 2023 přivítal starosta města Železná 
Ruda Ing. Filip Smola čtyři nové občánky, 2 děvčátka 
a 2 chlapečky. Maminkám byla předána květina, 
pamětní kniha a peněžitý dar.

Anna Šebelíková,
matrikářka
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ROZHOVOR

Květen je měsícem, kdy se lidé pomalu rozhodují, jak a kde 
budou trávit letní dovolenou. Je to doba, kdy vyskakujeme 
ze zajetého každodenního života točícího se kolem práce 
a povinností a pro spoustu z nás to znamená, že bude čas i 
na odkládanou četbu dobré knihy. Knihkupectví v Železné 
Rudě sice nemáme, ale dobře zásobenou knihovnu ano. 
S místní knihovnicí Marcelou Skřivánkovou jsme si povídaly 
například o tom, jak knihovna funguje a jací jsou místní čtenáři.

ŽZ: Marcelo, v březnovém zpravodaji jsme otiskli akci místní 
knihovny „Zachraň knihu“ – lidé si mohli zakoupit knihy vyřazené 
z vaší evidence za symbolickou cenu 5,- Kč. Jaký byl o akci zájem 
a jsou tyto knihy ještě k dispozici?

MS: Mnoho knih vyřazených po revizi už naši milí železnorudští 
čtenáři zachránili, pravidelně je však doplňuji, takže pro další 
zájemce je opět připravena široká nabídka. Těší mě, že je o knihy 
stále zájem.

ŽZ: To se jednalo o starší tituly, které mají nahradit knižní 
novinky. Můžeš, prosím, popsat proces, co se děje předtím, než 
mají čtenáři možnost si knihu v knihovně vypůjčit? Jak vypadá 
cesta od distributorů knih až do polic v knihovně.

MS: Nejdříve vybíráme, jaké knihy vlastně objednáme, což se 
snažíme velmi přizpůsobovat chuti našich čtenářů. Ti už mi 
často sami hlásí, na jakou knihu se těší, na co čekají, nebo co 
je láká. Objednané knihy pak projdou zařazením do našeho 
fondu, označením, obalením, a ještě „teplé“ (jak tomu s oblibou 
říkám) pak putují do rukou čtenářů. Nové knihy objednáváme 
každý měsíc.

ŽZ: Mám pocit, že s knihami je to podobné jako s filmy – výběr 
z obrovského množství žánrů a témat. Podle čeho nové tituly 
do knihovny vybíráš?

MS: Jak už jsem zmínila, snažím se hodně dbát na to, 
po čem touží čtenáři. Často už při objednávání knihy vím, 
komu ji nabídnout, protože znám vkus našich čtenářů. Vždy 
už se těším, co mi o ní řeknou a jak se jim bude líbit. Je ale také 
důležité spravedlivě podělit i dětské čtenáře. A především na to, 
aby žádná kniha nezůstala jen tak ležet. Zkrátka vybírat takové 
knihy, o kterých vím, že o ně bude zájem.

ŽZ: Blíží se období dovolených. Mění čtenáři své požadavky 
a přání podle sezóny, berou si na dovolenou řekněme „těžší“ 
nebo naopak „lehčí“ titul?
MS: Určitě. Hláška: „Jedu na dovolenou, dejte mi nějakou 
oddechovku…“ je nejčastější, kterou přes léto slýchávám. Jinak se 
vkus čtenářů během celého roku zas až tak moc nemění.

ŽZ: Čtou na Železnorudsku víc ženy nebo muži? A jak je 
to s čtenářskou základnou u dětí?

MS: Ženy jednoznačně vedou, ale ani pánové se nenechávají 
zahanbit. Všeobecně bych řekla, že u nás v Železné Rudě 
zájem o knihy je. Co se týče dětí, mají knihovnu velmi rády. Jsou 
denními návštěvníky, některé si chodí třeba jen tak posedět 
a číst, jiné si zde hledají informace, hrají hry, nebo využívají 
interaktivní tabuli, kterou v knihovně máme. O knihy se ale 
opravdu zajímají, což je obzvlášť v téhle internetové 
době skvělá zpráva.

ŽZ: Jak bys charakterizovala místní čtenáře – jsou to spíš lidé, 
kteří přesně ví, co si chtějí přečíst nebo si za tebou chodí 
pro tip na dobrou knihu? A debatujete spolu nad tituly knih při 

jejich vrácení?

MS: Myslím, že u nás máme takový příjemný mix čtenářů. Jsou 
tací, kteří mají přesně vyhraněný vkus. Chtějí například jen 
autorky ženy, nebo naopak muže. Striktně pak konkrétní žánr. 
Někteří si rádi regály procházejí a vybírají, dokud jim kniha 
opravdu nepadne do oka. Co do počtu je ale více těch, kteří si 
nechají poradit a doporučit. Debaty nad vracením mám nejraději, 
vyměňujeme si se čtenáři názory, vždy se těším na to, jestli je 
kniha nadchne stejně jako mě, nebo naopak.

ŽZ: Z tvých článků pro Železnorudský zpravodaj víme, 
že v knihovně pořádáš exkurze pro děti z místní základní školy – 
tím, že knihovna sídlí v budově školy, je to o to snazší. Osobně 
si myslím, že v době internetu (a sama jsi to také zmínila) 
je dobré děti ke knihám vést. Máš taky ten dojem a nesou 
exkurze své ovoce?

MS: Určitě ano. Jak už jsem uvedla před chvílí, dětí máme víc 
než kdy jindy. Pomáhá tomu i sousedící družina. Knihovna je 
pro mládež opravdu dobře dostupná. Ke čtení je krásně vedou 
i paní učitelky z místní ZŠ a motivuje je i to, že 
v knihovně naleznou krom povinné četby také knihy o tématech, 
které jsou in. Ať už jde o přírodu, jejich oblíbené hry, pořady, 
osobnosti nebo televizní postavy.

ŽZ: Když už jsem zmínila internet – to je další služba, 
kterou železnorudská knihovna nabízí – veřejný internet. 
Jak to funguje? Musí mít zájemce registraci v knihovně nebo 
může přijít tzv. z ulice?

MS: Většinou je to opravdu tak, že tyto služby využívají 
zaregistrovaní čtenáři, ale odmítnout pomoc komukoliv, kdo 
potřebuje, není náš styl - naopak, když člověk bez registrace zjistí, 
jak je to u nás fajn, určitě se k nám bude chtít zaregistrovat také.

ŽZ: Marcelo, vím o tobě, že ráda cestuješ a na letní dovolenou 
k moři přibalíš i nějakou tu knihu. Kolik knih stihneš 
za rok přečíst?

archiv M. Skřivánkové



Železnorudský zpravodaj    5/2023					             		           		             s trana 6

Tato sezóna se pomalu blíží ke svému konci, a to jsme si na jaře 
ještě nezahráli doma. Bohužel nám jarní počasí nepřálo, a tak 
byla nutná oprava hřiště plánovaná na začátek dubna provedena 
až o měsíc později – začátkem května a nyní musí trávník 
několik týdnů regenerovat. Doufáme, že stihneme alespoň 
poslední 2 utkání.

Samotné zápasy se nám z počátku jara moc nepovedly, 
a to převážně kvůli větší marodce. Nicméně situace se lepší, hráči 
se sehrávají a pomalu stoupáme tabulkou vzhůru. Budeme se 
těšit na Vaši podporu v ochozech.

SPORT

FOTBAL 
FJ SRK Železná Ruda

Termíny jarních zápasů:

Neděle 7. 5. 2023 17:00 Dukla Janovice B – FJ SRK Žel. Ruda

Sobota 13. 5. 2023 17:00 FJ SRK Žel. Ruda – TJ Žihobce (hřiště 
Janovice)

Neděle 21. 5. 2023 17:00 Svatobor Hrádek B – FJ SRK Žel. Ruda

Sobota 27. 5. 2023 17:00 FJ SRK Žel. Ruda – SK Bolešiny B

Neděle 4. 6. 2023 16:00 FK Svéradice B – FJ SRK Žel. Ruda

Sobota 10. 6. 2023 17:00 FJ SRK Žel. Ruda – Sokol Mochtín B

Filip Brož,
místopředseda FJ SRK Železná Ruda

MS: Jsem opravdu vášnivý čtenář, pravidelně mívám rozečteno 
i několik knih najednou. Většinou kombinaci beletrie a naučné 
literatury. Moje rodina už si zvykla na to, že jednu knihu mám 
u postele, druhou na sedačce, třetí v kabelce a podobně. Času 
není tolik, kolik by bylo potřeba k tomu, abych si přečetla vše, 
o co stojím, ale v průměru přečtu okolo šedesáti knih ročně.

ŽZ: Kdyby ses mohla setkat s jakýmkoliv autorem z jakékoliv 
doby a popovídat si s ní/ ním – kdo by to byl a proč?

MS: Určitě J. A. Komenský, mám ráda jeho dílo, obdivuji ho 
a myslím, že bych si s ním vydržela povídat hodiny. Do hlubšího 
rozhovoru o životě bych se ráda ponořila třeba ve společnosti 
Paula Coelha. Mám velmi ráda knihy zaměřené na zdraví, 
takže do světa medicíny bych se nechala vtáhnout od doktora 
Jana Vojáčka.

S Marcelou Skřivánkovou si povídala Mirka Frenzlová

autor: Filip Brož
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Právě nabíráme!
Volné pozice najdeš 
na orea.jobs.cz

Přidej se do týmu, 
kde vládne důvěra i vášeň. 

• Stabilní zaměstnavatel 
• Rozvojové aktivity
• Férové odměňování
• Moře benefitů 
• Kariérní růst

Pro naše zaměstnance vždy

první
poslední

placená inzerce
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Žákyně starší rok nar. 2008 a 07:
1. ČÁSTKOVÁ Agáta ABC Team Železná Ruda, 2. TOBIÁŠOVÁ 
Emma ABC Team Železná Ruda, 3. MATĚJKOVÁ Emma SK Železná 
Ruda, 6. HAMMEROVÁ Simona TJ Lok. Plzeň, 8. BRŮHOVÁ Valentina 
SA Špičák (zúčastnila se jen jednoho závodu pohárku, který 
vyhrála).

Žáci starší rok nar. 2008 a 07:
1. NOVÝ Matyáš SK Železná Ruda, 2. VOŘÍŠEK David Sokol Špičák, 
5. DOUMEL Antonín SK Železná Ruda, 6. TRHLÍK Štěpán TJ Lok. 
Plzeň, 7. KOTLÁR Jakub Sokol Špičák, 8. HLAVÁČEK Kryštof Sokol 
Špičák, 9. HELUS Ondřej SK Arnika Plzeň

Mimo to někteří závodníci dosáhli výborných výsledků v územních 
kvalifikačních závodech /ÚKZ a veřejných závodech /VKZ/, a to 
na Špičáku i v  sousedních krajích. Benjamin Leba z  SA Špičák 
v předžákovské kategorii závodil úspěšně především v Německu, 
ale na závěr sezóny několikrát poměřil síly se stejně starými 
chlapci především z Krkonoš v rámci Head cupu a dokázal jeden 
závod vyhrát a v jednom být druhý. Velkým úspěchem bylo 
celkové vítězství Alžběty Dlouhé z  SA Špičák v  Krušnohorském 
pohárku. V  UKZ a VKZ  dosáhla  čtyř vítězství a jednoho 
třetího místa Agáta Částkové z  ABC ŽR, tří vítězství  a jedno 
2. místo Jan Urbánek z SA Špičák, tří vítězství Adam Maxa z SA, 
dvou vítězství Lucka Schejbalová z  SK ŽR, Veronika Šimáková 
z  So Špičák, Rosálie Garbová ABC ŽR, Filip Malán z  Arniky 
a Kateřina Hlaváčková ze So Špičák, jednoho vítězství Lukáš Urbánek 
z SA a k tomu  2. a 4. místa, po jednom vítězství Honza Schejbal 
SK ŽR, David Maxa /+ jednou druhý/ a Jakub Špičák oba SA, Kristina 
Lebová z So Špičák a Jana Štěpánková z SK ŽR, dvě druhá místa 
a jedno třetí  získali Vítek Dlouhý a  Valentina Brůhová oba SA, 
po jednom druhém místě  Matouš Drnec a Kristian Koryťák  oba 
z SA Špičák, a Zorka Částková z ABC ŽR, Jakub Tolar a Jan Mastný 
ze So Špičák, jednou třetí byla Alexandra Hladíková z SA Špičák. 
Všem jmenovaným patří velká gratulace a poděkování náleží všem 
trenérům, funkcionářům oddílů, rodičům a pracovníkům areálů. 

Jaroslav Frič

V  minulém vydání jsme se věnovali špičkovým výsledkům 
Šumaváků na celorepublikové a mezinárodní úrovni. Absolutní 
jedničkou sezóny byl starší žák David Janda z SA Špičák, krásného 
úspěchu mistra republiky úspěchu dosáhl junior Marek Müller 
ze So Špičák, vynikajících výsledků dosáhli sourozenci Lucka 
a Honza Schejbalovi z  SK Železná Ruda, Veronika Šimáková 
z So Špičák a Ema Vanišová z SA Špičák, velmi dobrých výsledků 
dosáhla Kristina Lebová z  So Špičák. Současně jsme slíbili, 
že v  dnešním vydání se budeme věnovat těm nejmladším, ale 
i těm starším, kteří neměli možnost startovat v  závodech vyšší 
úrovně. Ti nejmladší se utkali ve třech závodech tradičního 
Šumavského pohárku. V celkovém hodnocení se do umístění 
na osmých místech v jednotlivých kategoriích dostali následující 
závodníci ze šumavských oddílů:

Superpřípravka dívky rok nar. 2015 a mladší:
1. VOMELOVÁ Daniela, 2. ČERVENÁ Kateřina - obě Sokol Špičák, 
4. SLANCOVÁ Sofie SK Železná Ruda, 5. VALENZOVÁ Veronika, 
SK Železná Ruda, 6. HELLEROVÁ Eliška Sokol Špičák, 7. KOVÁŘOVÁ 
Alžběta Sokol Špičák

Superpřípravka hoši rok nar. 2015 a mladší:
1. NOVÝ Matyáš SK Železná Ruda, 2. VOŘÍŠEK David Sokol 
Špičák, 5. DOUMEL Antonín SK Železná Ruda, 6. KOTLÁR Jakub, 
8. HLAVÁČEK Kryštof - oba Sokol Špičák

Přípravka dívky rok nar. 2013 a 2014:
1. VALLIŠOVÁ Adéla, 2. VOMELOVÁ Michaela - obě Sokol 
Špičák, 3. KLAUDOVÁ Kateřina SK Arnika Plzeň, 4. TOMANOVÁ 
Veronika Sokol Špičák, 5. KOUDELOVÁ Magdalena Sokol Špičák, 
6. HOMOLKOVÁ Andrea ABC Team Železná Ruda, 7. RŮŽKOVÁ 
Gabriela SK Železná Ruda

Přípravka hoši rok nar. 2013 a 2014:
1. OPLUŠTIL Antonín, 2. DRNEC Jáchym - oba SA Špičák, 3. KESL 
Samuel SK Arnika Plzeň, 4. KRÁL Vojtěch Sokol Špičák, 5. KOVÁŘÍK 
Martin Sokol Špičák, 6. KESL Maximilian SK Arnika Plzeň, 7. SKÁLA 
Petr ABC Team Železná Ruda, 8.  KVĚCH Vojtěch SK Železná Ruda

Předžákyně rok nar. 2011 a 2012:
1. VALLIŠOVÁ Lenka Sokol Špičák, 3. ŠIMÁKOVÁ Barbora Sokol 
Špičák, 4. DLOUHÁ Alžběta Sa Špičák, 5. KOUDELOVÁ Karolína 
a 6. HEJDOVÁ Emilie - obě Sokol Špičák, 6. LUKAVSKÁ Anna, 
9. MAXOVÁ Magdaléna - obě SA Špičák

Předžáci rok nar. 2011 a 2012:
1. URBÁNEK Lukáš SA Špičák, 2. KLAUDA Jan SK Arnika Plzeň, 
3. MACEK Šimon SA Špičák, 5. BASTL Tobias SA Špičák, 6. ČIHÁK 
Mikuláš, 7. KARLÍK Vít, 8. ŘEŽÁB Tadeáš - všichni Sokol Špičák

Od kategorie žáků se ti nejlepší zúčastňovali vyšších soutěží, které 
kolidovaly občas s  pohárkovými, a proto jejich celkové pořadí 
v pohárku není ukazatelem jejich výkonnosti.

Žákyně mladší rok nar. 2010 a 2009: 
1. ČÁSTKOVÁ Zora ABC Team Železná Ruda, 2. HLADÍKOVÁ 
Alexandra SA Špičák, 3. MELISOVÁ Nela Sokol Špičák, 
4. EISMANOVÁ Rozálie TJ Slavoj Plzeň, 5. SCHEJBALOVÁ Lucie SK 
Železná Ruda (zúčastnila se jen jednoho závodu pohárku, který 
vyhrála), 6. LEHEČKOVÁ Nikola SK Železná Ruda, 7. GARBOVÁ 
Rosálie ABC Team Železná Ruda.

Žáci mladší mladší rok nar. 2010 a 2009:
1. URBÁNEK Jan, 2 OPLUŠTIL Jakub, 3. DRNEC Matouš - všichni 
SA Špičák, 4. HABART Adam Sokol Špičák, 5. MALÁN Richard 
SK Arnika Plzeň, 7. VOMELA Karel Sokol Špičák, 8. HOMOLKA 
Marek ABC Team Železná Ruda

Šumavští sjezdaři byli v uplynulé sezoně velmi úspěšní

autor: J. Schejbalová

Honza Schejbal z SK Železná Ruda 
byl v této sezóně druhým nejúspěšnějším 

závodníkem z Plzeňského kraje. 
UKZ slalom na Špičáku - 1. Jan Schejbal, 2. Matyáš 

Hrbáček z Arniky Plzeň, 3. Maxmilian Rüster 
z SK Karlovy Vary.
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autor: Jaroslav Frič

ITC A EC INFORMUJE

Pohárkový závod na Špičáku - nejúspěšnější 
chlapci z kategorie přípravka. 

Zprava Antonín Opluštil, Jáchym Drnec, 
oba SA Špičák, Vojta Král a Martin 

Kovařík, oba ze Sokola Špičák. 
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PŘÍSPĚVKY SPOLKŮ A ORGANIZACÍ

Zprávičky ze školky

Kynologický klub zahájil 15. 4. 2023 „Kurz socializace 
a poslušnosti“ pro pejsky všech ras. Oproti loňskému 
kurzu, kde bylo 17 účastníků, se letos přihlásilo 
8 zájemců (4 noví a 4 stávající). První hodinu nám 
počasí nepřálo, střídal se déšť se sněhem, takže jsme 
se zaměřili na protichody a míjení psů. Nechyběla ani 
teorie o základech výcviku.

Další sobotu 22. 4. už jsme vyrazili do města, kde 
pejskové potkávali cyklisty, maminky s kočárky, 
ostatní psy. Nesměli na nic reagovat ať bázlivě 
nebo agresivně.

Na konci druhé hodiny se povídalo o očkování, přehřátí 
psa.

Všichni se moc snaží a musíme říci, že jsou velmi 
šikovní.

Tým ZKO Železná Ruda

Děti ve školce oslavily Velikonoce a předškoláci absolvovali zápis 
do školy.

Měsíci dubnu vévodily hlavně velikonoční svátky. Všude na nás 
vykukovala malovaná vajíčka a zajíčci. Děti ze třídy Sluníčka 
v keramické dílně vytvořily ovečky, kterými obdarovaly své 
rodiče. Konala se i tradiční velikonoční dílna pro rodiče 
a děti pod vedením paní učitelky Milušky Amortové. Děti ze 
třídy Broučci pletly pomlázky, upekly si beránka, zdobily perníčky 
a nezapomněly ani na velikonoční koledu. Přijaly též pozvání od 
místních seniorů. Užili si společně jak tvořivé chvíle – zdobení 
vajíček a velikonoční omalovánky – tak i čas na pohoštění 
a sladkou odměnu. Děkujeme za milé přijetí.

Ve třídě Veverky zavládlo nefalšované veselí, když z nenápadné 
bedýnky na děti vykoukla ouška půvabných háčkovaných zajíčků. 

Takto děti obdarovala babička Aničky a Kubíčka – paní Monika 
Pospíšilová. Je jen málo lidí, kteří si dají tolik práce, aby dětem 
udělali radost. Všichni děkujeme a dárků si velmi vážíme.

Slavnostní den prožili i naši předškoláci. Vždyť zápis do základní 
školy je pro dítě významnou událostí. Může předvést, co se 
v mateřské škole naučilo. A věřte, že naše děti byly moc šikovné. 
Kreslily obrázky, předvedly znalost barev a geometrických 
tvarů, recitovaly básničky, zpívaly písničky, pochlubily 
se matematickými dovednostmi a úspěšně zdolávaly 
i překážkovou dráhu na chodbě. Bylo vidět, že se děti do školy 
těší.

Všichni nedočkavě očekáváme slunečné počasí, abychom co 
nejvíce času mohli trávit venku. Máme na to malé kouzlo. Písničku 
„Hřej sluníčko, hřej“. A občas se nám slunko zavolat podaří.

Hana Königová

Místní kynologové pořádají další kurz

autor: MŠ

autor: ZKO
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Stavění májky očima Filipa Brože
I tentokrát děti pomohly ozdobit 
špic a věnec májky. 

Jako každý rok proběhlo posledního 
dubnového dne stavění máje. 

Troufneme si odhadnout, že letošní stavění 
mělo rekordní diváckou účast. 
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Májka na půli cesty ke vztyčení.
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DORAZILO DO REDAKCE

Knižní novinka 
Bejvávalo na Šumavě 
– příroda a lidé
Šumavská spisovatelka Lucie Oudová, která vydala knihu Dary 
Pošumaví (2020) a Bejvávalo na Šumavě – smutno i veselo (2022) 
uvádí na knižní trh novinku Bejvávalo na Šumavě – příroda a lidé.

Tato publikace zavede čtenáře do bejvalých časů na Šumavě, kdy 
lidé sváděli nerovné boje s přírodními živly. Oživí vzpomínky na to, 
jak byly domy Šumaváků po komín zasypány sněhem nebo jaké 
škody způsobovaly třeskuté mrazy či náhlé vichřice. Připomene 
těžkou práci dřevařů, jejichž potem i krví je nasáklá zem, honbu za 
zlatem či mocnou sílu lidového léčitelství. Zmíní se o nerostném 
bohatství této krajiny i o lesních plodinách, které byly mnohokrát 
jedinou obživou pro chudý lid.

Kniha bude od 12.06.2023 k dostání v knihkupectví v Sušici, 
Klatovech, Horažďovicích nebo na internetových stránkách 
nakladatelství: https://bit.ly/KupBejvavalo2 Po domluvě 
s autorkou (email: lu.oudova@seznam.cz) je možné žádat 
i věnování nebo podpis.

Je-li vám blízký život na staré Šumavě tak neváhejte a pojďte se 
začíst do řádků, které píše sama příroda…
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Železnorudská autorka 
vydala další knihu
Místní autorka dětských knih Lenka Krejčíková – Praumová 
vydává novou knížku nazvanou Fabiánovy brdské pohádky I. 
Po knize Pohádky matky Šumavy I. se v nové knížce seznámíte 
s ochráncem Brd Fabiánem a jeho příběhy. Kniha je znovu šitá 
a v pevných deskách, takže jistě dobře padne do každé dětské 
ručky.

Z historie Železnorudska
Píše se rok 1899, je srpen... Na železnorudském Špičáku, v hotelu Rixy, probíhá jedna z mnohých kulturních akcí. 
Tato má za hlavní cíl vylepšit finanční situaci pražského dámského odboru Ústřední matice školské. Její zahájení 
provedla slečna R. Mattušová, sestra J. Mattuše, jehož jméno v roce 1923 slavnostně obdržela chata na Pancíři. 
Dr. Karel Mattuš (1836-1919), jejich otec, byl vrchním ředitelem Zemské banky Království Českého. Vystoupila zde 
mj. Lilly Tanglová, klavírní virtuoska, která po smrtí svého manžela krátce vlastnila hotel Rixy. Příspěvek byl publikován v Národních 
Listech dne 17. 08. 1899 a není záměrně jazykově upraven.

Ze železnorudského Špičáku

Krásná velebná příroda šumavská, jež na Špičáku vtěluje se do forem nejvelkolepějších, shromažďuje rok co rok u otce 
Prokopa čelnou společnost z nejrůznějších krajů království. Lidí nejrozmanitějšího smýšlení, povah i stavů a přece ku 
podivu, každý stálý navštěvovatel „Špičáku“ dosvědčí, že žije tato různorodá společnost, na rozdíl od jiných villegiatur, 
po většině v úplné harmonii a roztomilém společenském styku.

Takový milý patriarchální život prožívá se u „otce Prokopa“, jenž pečlivě se stará o tělesné blaho svých svěřenců a ochotně dopřává 
sluchu každému přání.

Letos ten typický, pravidelný a tichý život na Špičáku porušila mládež, ovšem že docela na jeho prospěch, neboť malá změna a výjimka 
z pravidla nebývá nikdy na škodu. „Černý Petr“, jejž vždy po večeři hrávali mladí ve prospěch Ústřední Matice školské, nedával naději 
na slušný výtěžek ku konci saisony a tu vznikla myšlenka, aby uspořádala se velká akademie ve prospěch pokladny pražského 
dámského odboru ÚMŠ.

Od myšlenky k činům nebylo daleko, vždyť zde bylo tolik účinlivých a ochotných hlav i rukou a takž za pomoci a pod ochranou 
pí. Anny Podlipné, choti primátora pražského a předsedkyně pražského dámského odboru ÚMŠ a pí. Benešové, pokladní téhož odboru, 
uspořádána byla dne 12. t. m. v sále hotelu Rixy, jejž otec Prokop nyní na šest let najal, zdařilá akademie.

Zahájily ji slečny R. Mattušová a Z. Křičková, zahravše čtverručně na piano jeden ze slovanských tanců Dvořákových. 
Nato dceruška primátora pražského Milinka Podlipných, přednesla romanci Nerudovu o Černém jezeru s takovým 
porozuměním a tak dojemně i dokonale, že neutuchávající a vždy se opakující potlesk donutil ji, aby přidala ještě jednu, 
z „Jitřních písní“ Sv. Čecha, již také s vervou a nadšením přednesla.

Radostně a mile překvapily dvojzpěvy slečny Antonie Urbánkovy a p. JUC. Svobody, o jichž pěveckém nadání 
a hlasovém fondu pronesli se znalci hudby co nejlichotivěji. Slečna Z. Křičková zakončila hudební část akademie, 
o niž velikou zásluhu získala si pí. Lilly Tanglová, choť zemského advokáta z Nymburka, Chopinovou Ukolébavkou.

Nato sehrána byla Nestroyova veselohra „Rozpustilé holky ve škole“, v níž slečny Olga Urbánkova, Valda Veselých, 
M. Chmelová, Hela Možných, Ludmila a Růžena Mattušova, M. Špinková a pp. Vlad. Podlipný, Čest. Podlipný, Možný 
a Wach, podali tolik důkazů divadelní schopnosti a routiny, že celá společnost souhlasně žádala, aby co nejdříve opět nějaké divadelní 
představení na Špičáku se uspořádalo.

Po akademii projektován byl původně klidný rozchod, avšak zvuky piana, jež hned po spuštění opony v kolébavých vlnách valčíku 
se ozvaly, připoutaly veselou mládež dlouho přes půlnoc k tanci. K morálnímu úspěchu důstojně řadí se i hmotný úspěch akademie.

Přijato bylo u pokladny 190 zl. 55 kr. z „Černého Petra“ odevzdáno bylo pokladně 9 zl. 33 kr. a sl. Lída Mattušová odevzdala pokladně 
ze sázky 5 zl. takže celkový hrubý příjem činil 204 zl. 88 kr.

Díky ochotě otce Prokopa činily výlohy pouze 4 zl. 88 kr. takže čistých 200 zl. odevzdáno bude pokladně dámského odboru 
ÚMŠ v Praze.

Jest to zajisté pěkný výsledek a kdyby na četných našich villegiaturách pomocí takových ušlechtilých zábav ÚMŠ se přispělo, byla 
by to věru pěkná pomoc a vydatný stálý, každoroční příjem.

Josef Růžička
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Stylová restaurace na Velkém Javoru,1.150m 
s příjemným posezením,vhodná pro rodiny s dětmi,česky mluvící obsluha.

Oblíbený cíl výletů v bavorském lese již od roku 1949.

Nabízíme široký výběr teplých pokrmů,piv,kávy,domácích koláčů
na naší sluneční terase s překrásným výhledem na přilehlé vrcholky hor.
Na okraji lesa u naší restaurace si mohou Vaše děti hrát na novém dětském
hřišti.

Z parkoviště Brennes se k nám pěšky dostanete po 20-ti minutách 
schůdnou lesní cestou.

--   Máme otevřeno od 27.5 -- ��:s� 

Berghaus Sonnenfels 
Sonnenfelsen 1 , 94252 Bayerisch-Eisenstein 
Tel : 09925-1379 www.berghaus-sonnenfels.de 

placená inzerce
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SOUTĚŽÍME! 
Přineste tuto vyluštěnou stránku do infocentra (ul. 1. Máje 12 - vhoďte do schránky nejpozději do 31. 5. 2023) a můžete vyhrát věcnou cenu, naši Železno-
rudskou čepici, nebo čelenku dle vlastního výběru. Stačí vyplnit jméno a telefonní číslo, abychom výherce mohli kontaktovat. Přejeme hodně štěstí.

JMÉNO a PŘÍJMENÍ: ..................................................		             TELEFONNÍ ČÍSLO: .................................................

Nejvyšší horou Šumavy je na německé straně Velký Javor (1456 m n. m.), na české straně pak Plechý 
(1378 m n. m.). Plechý je zároveň i nejvyšším vrcholem rakouské části Šumavy a leží v geomorfologickém 
okrsku (tajenka).



Jako pravidelný měsíčník vydává Železnorudský zpravodaj město Železná Ruda, Klostermannovo náměstí 295, 340 04 Železná Ruda, IČO: 00256358.
Registrováno Min. kultury pod číslem MK ČRE 11849. Periodický tisk územního samosprávného celku pro oblast Železnorudsko. 

Elektronická verze: www.zeleznaruda.cz
Redakční rada: Filip Brož, Filip Smola, Petr Najman, Mirka Frenzlová a Adéla Brožová.
Příjem inzerce: mistostarosta@zeleznaruda.cz, e-mail redakce: redakceZZ@email.cz.

Náklad: 1300 výtisků. Uzávěrka 1. každého měsíce. 
Redakce si vyhrazuje právo zaslané příspěvky zkrátit či neotisknout. Město Železná Ruda ani redakce nenese odpovědnost za skutečný 

průběh zde inzerovaných akcí. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor a nemusejí vyjadřovat názor či postoj redakce a města. 

V případě zájmu rádi vaše akce pro veřejnost vložíme do výše uvedeného kalendáře, který se bude 
každý měsíc aktualizovat. Více informací získáte na e-mailu: itc@zeleznaruda.cz nebo na telefonu 376 397 033.
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KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – JARO/LÉTO 2023

KRÁTKODOBÉ AKCE

                   

                   DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT
9. 4. 2023
10:00 – 16:00

Velký lov velikonočních vajíček v Bayerisch Eisenstein
Hledání ukrytých kraslic a čokoládových vajíček v centru Bavorské Rudy.

Mládežnická organizace
Centrum Bayerisch Eisenstein heuschneiderstefan@web.de

27. 4. 2023
18:00

Přednáška Jaroslava Neužila: Namibie aneb Černí Češi
Toto je osobní příběh autora, který se před více jak 30 lety ujal dětí z Namibie.

Environmentální centrum Železná Ruda
376 397 033
envicentrum@zeleznaruda.cz

30. 4. 2023
15:00

Stavění májky v Železné Rudě
Tradiční akce pořádána železnorudskými hasiči.

Hasiči ŽR
U hasičárny broz@zeleznaruda.cz

1. 5. 2023
13:00 – 17:00

Stavění májky
Tradice s kulinářskými specialitami, hudba Eisensteiner Blosmusi

Obec Bayerisch Eisenstein
Centrum Bayerisch Eisenstein +49 (0) 9925 9019 000

4. 5. 2023
9:00 – 13:00

Seminář „Jak na notebook“
Pro seniory, kapacita omezená. Odpoledne individuální konzultace.

Environmentální centrum Železná Ruda 737 599 677

4. 5. 2023
17:00 a 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání.

Environmentální centrum Železná Ruda
376 397 033
envicentrum@zeleznaruda.cz

10. 5. 2023
Český den proti rakovině
Prodej kytiček – tradičně pochůzkáři a nově ve stánku u Rezidence Javor

Klub zdravotně postižených Šumava
- Železná Ruda

21. 5. 2023
9:30 – 16:30

Mezinárodní den muzeí: volný vstup do NaturparkWelten
Během dne jsou nabízeny komentované prohlídky expozic.

NaturparkWelten +49 (0) 9925 90 24 30

25. 5. 2023
Expediční kamera
Zažij dobrodružství na plátně aneb 13. mezinárodní filmový festival o cestování.

Environmentální centrum Železná Ruda 376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

18. 12. – 16. 4. 2023
Jindřich Bílek 1950–2014
Mimořádná výstava v Bayerisch Eisenstein.

Kunsträume grenzenlos
Bayerisch Eisenstein

+49 (0) 9925 18297 52
www.kunstraeumegrenzenlos.de/cz

1. 4. – 31. 5. 2023
Výstava obrazů Zdeňky Janakievové: Šumava a Slavkovský les
Výstava bude zahájena vernisáží 1. 4. od 14 hodin.

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

6. 4. – 31. 5. 2023
Výstava fotografií Vládi Hoška: Za krásami Šumavy
Výstava zahájena vernisáží od 17 hod., poté promítání 100 TOP snímků ze Šumavy.

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz

27. 4. – 16. 7. 2023
Výstava obrazů malíře a grafika Jana Funera
Vernisáž proběhne 27. 4. od 14:00 hodin.

Muzeum Šumavy
Železná Ruda

376 397 319
zeleznaruda@muzeumsumavy.cz

  

KALENDÁŘNÍ PŘEHLED AKCÍ – JARO/LÉTO 2023

KRÁTKODOBÉ AKCE

                   
                   DLOUHODOBÉ AKCE

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

11. 5. 2023
18:00

Po stopách krále Šumavy
Dokumentární film Radka Nakládala a spisovatele Jana Voldřicha o pašerákovi
a převaděči Kiliánu Nowotném

Environmentální centrum 376 397 033

21. 5. 2023
9:30 – 16:30

Mezinárodní den muzeí: volný vstup do NaturparkWelten
Během dne jsou nabízeny komentované prohlídky expozic.

NaturparkWelten +49 (0) 9925 90 24 30

21. 5. 2023
8:00 – 17:00

Česko-Bavorská neděle
Tradiční setkání sousedů na nádraží v Alžbětíně – hudba, bleší trh, občerstvení

Sdružení Přes hranici z. s. kulturverein@czechpoint.de

25. 5. 2023
18:00

Expediční kamera
Zažij dobrodružství na plátně aneb 13. mezinárodní filmový festival o cestování.

Environmentální centrum Železná Ruda 376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

26. 5. 2023
19:00

Kinokavárna Hojsovka
dokument Vlci na hranici + překvapení

knihovna na Staré poště
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz

27. 5. 2023
9:00 – 17:00

Zájezd do Pasova s plavbou lodí
Celodenní výlet, věkově neomezen.

Město Železná Ruda – Zahraniční výbor Mirka Frenzlová
737 599 677

27. 5. 2023
13:00

Hasičská okrsková soutěž v požárním útoku a štafetě 
hasičská štafeta 4x100m a požární útok 

Fotbalové hřiště, Železná Ruda SDH Železná Ruda, 
777 953 826 

4. 6. 2023
13:00

Dětský den
Tradiční dětský den plný soutěží a zábavy, součástí je Turnaj v házení sekyrou

Hasiči Železná Ruda,
spolek Železnorudská sekera
sportovní areál Za tratí

broz@zeleznaruda.cz

8. 6. 2023
17:00 a 19:30

Promítání filmů v Environmentálním centru
Výběr filmů závisí na hlasování z předchozího promítání

Environmentální centrum Železná Ruda 376 397 033
envicentrum@zeleznaruda.cz

17. 6. 2023
10:00 – 16:00

Dobročinný bazar
knihovna na Staré poště
Hojsova Stráž

702 021 451
giselakopelentova@seznam.cz

30. 6. 2023
18:00 – 24:00

Těšíme se na prázdniny
Divadelní noc pro děti

knihovna na Staré poště
Hojsova Stráž

702 021 451
giselakopelentova@serznam.cz

TERMÍN NÁZEV AKCE POŘADATEL, MÍSTO KONTAKT

1. 4. – 31. 5. 2023
Výstava obrazů Zdeňky Janakievové: Šumava a Slavkovský les
Výstava bude zahájena vernisáží 1. 4. od 14 hodin.

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

6. 4. – 31. 5. 2023
Výstava fotografií Vládi Hoška: Za krásami Šumavy
Výstava zahájena vernisáží od 17 hod., poté promítání 100 TOP snímků ze Šumavy.

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz

29. 4. – 16. 7. 2023
Výstava obrazů malíře a grafika Jana Funera
Vernisáž proběhne 29. 4. od 14:00 hodin.

Muzeum Šumavy
Železná Ruda

376 397 319
zeleznaruda@muzeumsumavy.cz

2. 6. – 28. 7. 2023
Výstava fotografií Petra Moravce a obrazů Pavla Kalisty:
Obrazy/Odrazy duše Šumavy
Výstava bude zahájena vernisáží 2. 6. od 17:30 hodin.

ITC a EC
Železná Ruda

376 397 033
itc@zeleznaruda.cz

4. 6. – 13. 7. 2023
Výstava grafického dialogu mezi Johannesem Steublem
a Paulem Tuttasem: Hranice
Výstava bude zahájena vernisáží 3. 6. od 18:00 hodin.

Galerie Stará pošta
Hojsova Stráž

733 544 104
m.vorackova@atlas.cz


